CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

INDICAÇÃO N° 664/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições regimentais, especialmente aquelas
previstas no art. 136 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem respeitosamente apresentar à V. Exa.
a seguinte proposição:

“SUGERE A DENOMINAÇÃO DE ‘AVENIDA JOSÉ GARCIA DA SILVA - ZÉ AGRENY’ PARA A FUTURA
AVENIDA DO CONTORNO QUE LIGARÁ A LMG-824 À MG-341.”

JUSTIFICATIVA

A homenagem se justifica pela relevante contribuição de José Garcia da Silva (Zé Agreny) à história

e ao desenvolvimento de Piumhi. Zé Agreny construiu sua trajetória de vida e trabalho em Piumhi, onde foi

pecuarista, líder comunitário e prefeito entre 1983 e 1988.

Conhecido como "Zé do Povo’’ por sua simplicidade, compromisso social e proximidade com a

população, realizou obras estruturantes, como a construção do Recinto da Feira Livre, implantação de escolas

rurais, postos de saúde, creches e a solução definitiva para o abastecimento de água na cidade. Sua atuação

deixou um legado de humanidade e dedicação ao município.

Zé Agreny faleceu em 4 de março de 2025, e a denominação da via representa reconhecimento

público à sua trajetória exemplar e ao impacto positivo de sua vida na comunidade.

Desta forma, aguardo resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Piumhi-MG, 17 de novembro de 2025.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

ANEXO A INDICAÇÃO N° 664/25

Biografia de José Garcia da Silva

ZÉAGRENY: O LEGADO DE UM LÍDER QUE FEZ HISTÓRIA EM PIUMHI

José Garcia da Silva, mais conhecido como Zé Agreny ou
carinhosamente chamado de “Zé do Povo”, nasceu em 24 de outubro de
1938, no município de Doresópolis, Minas Gerais. Filho de Agreny Alves da
Silva e Lola Luiza da Silva, cresceu ao lado dos irmãos Euclides Agreny e
Edes Vei, em uma família simples, marcada por valores de trabalho,
humildade e solidariedade.

Ainda jovem, mudou-se para Piumhi, cidade que abraçou como sua
e onde construiu sua trajetória pessoal, familiar e política. Casou-se com

Dona Melvira Mourão Silva, sua companheira de toda a vida, com quem teve os filhos Agreny, Marília, Marisa,
Marilda, Carlos Magno, Júnior e Patrícia. Também é pai de Maria Teresa. A família foi seu maior orgulho e sua
base

de força em todos os desafios da vida pública.

Homem do campo e pecuarista, Zé Agreny sempre viveu de forma simples, acessível e
profundamente ligada às necessidades das pessoas. Seu apelido, “Zé do Povo", surgiu naturalmente, pela
forma humana com que tratava cada cidadão, independentemente de classe social, posição ou condição.

Vida pública e legado administrativo

Eleito prefeito de Piumhi em 1982, governou o município entre 1983 e 1988, período em que marcou
profundamente a história da cidade com obras estruturantes e ações voltadas para o bem-estar social.

Entre suas principais realizações, destacam-se:

• Construção do Recinto da Feira Livre, espaço que se tornou referência para feirantes, produtores
rurais e para a cultura local;

• Implantação de escolas nas zonas rurais, permitindo que as crianças estudassem sem precisar
abandonar suas comunidades;

• Criação de postos de saúde, creches e serviços essenciais, como ambulância e funerária 24 horas,
ampliando o atendimento às famílias mais humildes;

• Solução definitiva para o grave problema de abastecimento de água, garantindo qualidade de vida e
segurança hídrica para toda a população.

Sua administração ficou marcada pelo trabalho incansável, pelo diálogo aberto e pela proximidade

2

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

com as comunidades dos bairros e da zona rural.

Mesmo após décadas de sua gestão, Zé Agreny continuava sendo lembrado com carinho e respeito pelos
piumhienses. Em 2024, aos 86 anos, voltou à vida política como candidato a prefeito, demonstrando que seu
compromisso com Piumhi nunca diminuíra.

Um homem de coragem, humanidade e coração gigante

Mais do que as obras e conquistas administrativas, Zé Agreny se destacou pela maneira como viveu:
no meio do povo, de portas abertas, sempre disposto a estender a mão a quem precisasse.

Foi conhecido por seus atos de coragem e compaixão — como quando, em um episódio marcante,
lutou para salvar uma criança vítima de acidente, conduzindo-a até Ribeirão Preto na esperança de garantir-
lhe atendimento especializado. Para ele, nenhuma luta era pequena demais quando se tratava de proteger
alguém.

Sua presença era sinônimo de acolhimento. Sua palavra, de confiança. Seu nome, de respeito.

Por tudo isso, recebeu o título que carregou com orgulho por toda a vida: Zé do Povo,

Partida e eternização da memória

Zé Agreny faleceu em 4 de março de 2025, aos 86 anos, deixando um legado profundo de trabalho,
humanidade, simplicidade e amor sincero por Piumhi.

Seu exemplo permanece vivo nas ruas, nos bairros, nas obras e, principalmente, na lembrança de
cada pessoa que teve o privilégio de conviver com ele.

Hoje, Piumhi reverencia sua memória com gratidão.

Homem simples, político visionário, gestor eficiente e cidadão de coração generoso, Zé Agreny deixou
marcas que o tempo jamais apagará.

3

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br